
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Об утверждении Порядка П 

формирования и ведения 
районного реестра объектов 
физической культуры и спорта 
и внесения в него изменении 

В целях систематизации данных о количестве, назначении и состоянии 
объектов физической культуры и спорта, находящихся на территории 
Пермского муниципального района и используемых для проведения 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в 
календарный план, и в соответствии с п. 3 ст. 30 Федерального закона от 4 
декабря 2007 г. № 329-ФЭ "О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации" администрация Пермского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения районного 
реестра объектов физической культуры и спорта и внесения в него изменений 
(далее - Реестр). 

2. Управлению культуры, молодежи и спорта администрации Пермского 
муниципального района в срок до 30.12.2015 г. обеспечить формирование, 
ведение Реестра и внесение в него изменений. 

3. Отделу внутренней политики аппарата администрации Пермского 
муниципального района обеспечить эффективное взаимодействие 
реестродержателя с сельскими поселениями Пермского муниципального 
района для целей формирования Реестра. 

4. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене Пермского 
муниципального района, разместить на официальном сайте Пермского 
муниципального района www.permraion.ru. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

http://www.permraion.ru


6. Контроль исполнения распоряжения возложить на заместителя главы 
администрации Пермского муниципального района по социальному развитию 
А.В. Цвикилевича. 

Глава администрации 
муниципального района В.Ю. Цветов 



Приложение к постановлению 
администрации Пермского 

муниципального района 
ОТ № 

Порядок формирования и ведения районного реестра объектов 
физической культуры и спорта и внесения в него изменений. 

1. Настоящий Порядок формирования и ведения реестра и внесения в 
него изменений (далее - Порядок) определяет процедуру формирования и 
ведения районного реестра объектов физической культуры и спорта и 
внесения в него изменений (далее - Реестр). 

2. Управление культуры, молодежи и спорта администрации 
Пермского муниципального района формирует Реестр в целях 
систематизации данных о количестве, назначении и состоянии объектов 
физической культуры и спорта, находящихся на территории Пермского 
муниципального района и используемых для проведения физкультурных и 
спортивных мероприятий. 

3. Управление культуры, молодежи и спорта администрации 
Пермского муниципального района обеспечивает сохранность, 
достоверность, целостность сведений, содержащихся в Реестре, 
своевременное внесение сведений и изменений в Реестр. 

4. Для внесения сведений об объекте физической культуры и спорта в 
Реестр органы местного самоуправления, юридические и физические лица и 
индивидуальные предприниматели, в собственности которых находится 
объект физической культуры и спорта направляют в Управление культуры, 
молодежи и спорта администрации Пермского муниципального района 
заявление, подписанное уполномоченным лицом и содержащее следующие 
сведения: 

а) полное наименование объекта физической культуры и спорта; 
б) адрес (место нахождения) объекта физической культуры и спорта; 
в) сведения о лице, в собственности которого находится объект 

физической культуры и спорта; 
г) год и месяц ввода в эксплуатацию, окончания реконструкции, 

капитального ремонта объекта физической культуры и спорта; 
д) функциональное назначение объекта физической культуры и 

спорта, с указанием видов спорта и наименования физкультурных или 
спортивных мероприятий, которые возможно проводить на данном объекте 
физической культуры и спорта; 

е) единовременная пропускная способность объекта физической 
культуры и спорта; 

ж) площадь земельного участка, на котором расположен объект 
физической культуры и спорта (в гектарах); 



з) наличие или отсутствие сооружений для размещения, 
обслуживания зрителей, в том числе отдельно стоящих сооружений 
(балконы, скамьи, трибуны с указанием количества рядов, мест для сидения) 
с указанием их вместимости; 

и) соответствие объекта спорта требованиям техники безопасности и 
санитарно-эпидемиологическим требованиям. 

5. К заявлению прилагаются следующие документы: 
- копия свидетельства о праве собственности на указанный объект 

физической культуры и спорта, заверенная Заявителем; 
- копия Акта о приемке в эксплуатацию объекта физической культуры 

и спорта; 
копии документов, подтверждающих соответствие объекта 

физической культуры и спорта требованиям техники безопасности. 
- фотографии объекта физической культуры и спорта. 
6. Сведения об объектах физической культуры и спорта, 

содержащиеся в Реестре, являются открытыми и общедоступными, за 
исключением персональных данных лиц, в собственности которых находятся 
объекты спорта. 

7. В случае возникновения изменений в сведениях об объекте 
физической культуры и спорта, внесенных ранее в Реестр, Заявитель обязан в 
течение десяти дней с даты возникновения таких изменений направить в 
Управление культуры, молодежи и спорта администрации Пермского 
муниципального района письмо, содержащее измененные сведения об 
объекте физической культуры и спорта, с приложением документов, на 
основании которых указанные изменения вступили в силу. 

8. Исключение сведений об объекте физической культуры и спорта из 
Реестра осуществляется на основании соответствующего решения 
Управления культуры, молодежи и спорта администрации Пермского 
муниципального района. 

9. Основанием для исключения сведений об объекте физической 
культуры и спорта из Реестра являются: 

а) письменное заявление об исключении сведений об объекте 
физической культуры и спорта из Реестра, полученное от собственника 
такого объекта физической культуры и спорта; 

б) решения надзорных органов уполномоченных принимать решения 
о приостановке деятельности объекта физической культуры и спорта. 



Форма реестра объектов 
физической культуры и спорта 
УТВЕРЖДЕНО Постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района 
<уг № АШ 

1 Полное наименование объекта 
физической культуры и спорта 

2 Адрес (место нахождения) объекта 
физической культуры и спорта 

3 Сведения о лице, в собственности 
которого находится объект 
физической культуры и спорта 

4 Год и месяц ввода в 
эксплуатацию, окончания 
реконструкции,капитального 
ремонта объекта физической 
культуры и спорта 

5 Функциональное назначение 
объекта физической культуры и 
спорта, с указанием видов спорта 
и наименования физкультурных 
или спортивных мероприятий, 
которые возможно проводить на 
данном объекте физической 
культуры и спорта 

6 Единовременная пропускная 
способность объекта физической 
культуры и спорта 

7 Площадь земельного участка, на 
котором расположен объект 
физической культуры и спорта (га) 

8 Наличие или отсутствие 
сооружений для размещения, 
обслуживания зрителей, в т. ч. 
отдельно стоящих сооружений 
(балконы, скамьи, трибуны с 
указанием количества рядов, мест 
для сидения) с указанием их 
вместимости 

9 Соответствие объекта физической 
культуры и спорта требованиям 
техники безопасности и 
санитарно-эпидемиологическим 
требованиям 


